
QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 201210 CADERNO 1

419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7006527/Raimundo dos Santos Lopes (Vigilante) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 12/02/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341596

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/02/2012
Valor: 66,88
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fundamento no art. 65, inciso I, alínea “b”, §1º, 
da lei Federal nº. 8.666/93, resolve a Administração alterar o 
Contrato unilateralmente de forma a aumentar aproximadamente 
0,15%, equivalente a R$ 66,88 do valor contratual.
Contrato: 32-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134347100000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Agal Com. de Gêneros Alimentícios e Serv. de Obras 
Civis Ltd
Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Email: agalltda@yahoo.com.br
Telefone: 3132256138 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341661

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 341380
Inexigibilidade: 1/2011
Data: 29/11/2011
Valor: 1.200.000,00
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e curativa, de motores aeronáuticos a reação, modelo 
ARRIEL 1D1. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso I, da Lei Federal n°. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TURBOMECA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Tiradentes, Bairro: Vila Operária, 1626
CEP. 25250-130 - Duque de Caxias/RJ
Telefone: 2136517200 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 010/2012-GAB/SEGUP BELÉM, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342130
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei;
CONSIDERANDO os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada de 
02 de Fevereiro de 1996;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 128/2012-GAB/SEGUP, 
de 07/02/2012, que apresentou à SEAD o servidor RAIMUNDO 
NONATO CASTELO JUNIOR, Auxiliar de Engenharia, que se 
encontrava cedido a este órgão;
RESOLVE: 
I – DISPENSAR do servidor RAIMUNDO NONATO CASTELO 
JUNIOR, Auxiliar de Engenharia, matrícula nº 2224/1, a 
concessão de Gratifi cação de Tempo Integral; a contar de 
08/02/2012;
II – CONCEDER à servidora JULIANA SILVIA SOARES PANTOJA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 54197846/4, a 
Gratifi cação de Tempo Integral; a contar de 08/02/2012;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342156

PORTARIA: 097/2012
Objetivo: Participar de audiência com o Senador José Sarney.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5021022/Mário Alfredo de Sousa Solano (Cel. QOPM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342164

PORTARIA: 098/2012
Objetivo: Tratar de assunto relativo à cessão de áreas da SPU 
para a Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419084612/Luiz Diogo da Rocha Pereira (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342168

PORTARIA: 110/2012
Objetivo: Participar de reunião do Gabinete de Gestão Integrada 
GGI.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5890802/Jorge Antonio Cajango Pereira (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342193

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 338040
PORTARIA: 079/2012

Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUIABÁ/MT - Brasil
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
5808120/OPHIR DUARTE MUFARREJ (CAP/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/02/2012 a 01/02/2012
5808120/OPHIR DUARTE MUFARREJ (CAP/PM) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 01/02/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342196

PORTARIA: 111/2012
Objetivo: Participar da programação do próximo Encontro 
Técnico dos Núcleos Regionais e a XXXVI Reunião Ordinária.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
571957131/Antonio Ernandes Marques da Costa (Coordenador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

EXTRATO DE PORTARIA Nº 03/2012/CGPC/DIVERSOS, 
DE 08/02/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341628
A Corr  egedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- SAMUEL ALENCAR 
DA SILVA, que o impossibilita em promover as apurações:  
0006/11, 0054/11, 0097/11, 0102/11, 0114/11, 
0313/11, 0388/11, 0397/11, 0403/11, 0429/11, 
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- JANAÍNA 
CEDRAN BERGAMINI, Corregedora Regional da Zona 
Bragantina, para prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341639

PORTARIA Nº 0186/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/2/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0052/10-GAB/CGPC de 
18/01/10, que apurou o teor do Ofício nº 157/2009-MP/GPJM, 
onde encaminha relato do adolescente P.A C., onde o mesmo 
informa possível irregularidade praticada por policial civil, no 
interior da Depol de Muaná, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a extinção da punibilidade  em decorrência do 
falecimento do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0052/10-GAB/CGPC de 18/01/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0187/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/2/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0626/10-GAB/CGPC 
de 18/10/10, que apurou a conduta funcional dos servidores; 
IPC’S: ROSILENE, BATISTA, WALÉRIA, LOBO e o EPC HAROLDO, 
lotados na Sec. de Itaituba, face o não comparecimento dos 
mesmos ao “Patrulhão” do dia 24/09/10, conforme teor do Of. 
nº 985/2010/19º/SEC e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas da prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0626/10-GAB/CGPC de 18/10/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0188/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/2/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0085/11-GAB/CGPC 
de 25/02/11, que apurou o teor do Of. nº 027/11-CRZB, de 
01/02/11 e anexos, onde relata a fuga de 05 (cinco) detentos 
da carceragem da DP de Primavera, ocorrida em 30.01.11, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0085/11-GAB/CGPC de 25/02/11, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador do Interior


